Nous pouvons tirer cette quatrième conclusion : *fondée sur une certaine proportionnalité entre Dieu et la personne humaine, la sanction établit un rapport de justice qui n'est pas géométrique ni automatique. La justice de Dieu demeure toujours dépendante de sa bonté.*

(37) S. T. Ia, q. XXI, a. 4 ad 1; a. 1 ad 3. — Deus habet supremam potestatem judicandi; et ad ipsum pertinet quidquid contra aliquem peccatur; et ideo liberum ei est poenam remittere, praecipue cum peccato ex hoc poena maxime debeatur quod est contra ipsum. Non tamen remittet poenam, nisi quod decet suam bonitatem quae est omnium legum radix. IIa IIae, q. XLVII, a. 4 ad 2.

(38) S. T. Ia, q. XIX, a. 7 ad 2. — C. Gent. III, 76, 98-99.

\*

\* \*

Loi de bonté, la loi éternelle a voulu par grâce élever l'homme au-dessus de lui-même, l'associer à la vie divine, guérir sa nature blessée par le péché, la glorifier dans la vision béatifique. Dieu s'est révélé à l'humanité et lui a donné une loi surnaturelle, qui vient en aide à la loi naturelle, la renouvelle et la parfait. Si les deux lois sont distinctes, en définitive on ne peut les séparer. D'où cette cinquième conclusion : *la loi naturelle n'a d'efficacité pour relier comme il faut l'homme à Dieu que régénérée par la loi de grâce et par la lumière de gloire (39).*

\*

\* \*

Il paraît légitime de conclure que St. Thomas est plus proche de St. Augustin que d'Aristote et de Montesquieu.

(39) S. T. Ia, q. CI, a. 1 ad 3. — Ia IIae, q. XCVIII, a. 6 ; q. XCIX, a. 2 ad 2 ; q. C, a. 1 ; q. CIX, a. 3 ; q. CVII, a. 1-3. — C. Gent. III, 37-63. — I Sent. dist. 18, q. I, a. 1 ad 4. — II Sent. dist. 28, q. I, a. 3. — III Sent. dist. 37, q. I, a. 1. — Opusc. 34, q. II, a. 3. — Mal. q. II, a. 11. — In Rom. Cap. II, lect. 3 ; cap. V, lect. 6 ; cap. VII, lect. 2 ; cap. XIV, lect. 2. — In II Cor. cap. XIII, lect. 2. — In Isaiam, 38. — Contra Imp. II, 36. — Quodlibet IV, a. 13. — Ultima et completissima participatio bonitatis Dei consistit in visione essentiae ipsius secundum quam ei convivimus socialiter, quasi amici. III Sent. dist. 19, q. I, a. 5.

## **DEUXIÈME PARTIE**

## L'État.

---

### CHAPITRE PREMIER

#### La nature de l'Etat.

##### L'origine de l'Etat.

Le premier Etat est l'univers gouverné par la Providence divine.

En lui sont compris tous les Etats, qui ne sont qu'une portion de l'unité totale.

Dieu est la fin des Etats, comme il est la fin de l'univers et de chacune de ses parties.

Il en résulte que les peuples, aussi bien que les individus, ont Dieu pour maître et seigneur, et qu'ils doivent reconnaître sa suzeraineté.